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برنامه ریزي چین برای جنگ با تایوان
  چین اقداماتی برای جداکردن اقتصاد خود از اقتصاد جهانی و ایجاد زیرساخت های 
مورد نیاز برای حمله نظامی جهت تســخیر تایوان را آغاز کرده اســت. جی. کایل باس، 
مدیر ارشد سرمایه گذاری صندوق تأمین ســرمایه هایمن کپیتال می گوید مدیریت حزب 
کمونیســت چین که به عنوان یک کشــور تک حزبی چین را اداره می کند، در حال انجام 

اقدامانی مشابه اقدامات روسیه قبل از حمله به اوکراین است.
نکته درخور توجهی که کایل باس به آن اشــاره کرد، این اســت که حزب کمونیست 
چین در حال ساخت ۱۸ پناهگاه برای حمله هوایی در استان فوجیان در مجاورت تایوان 
است. او همچنین اضافه کرد که رژیم پکن همچنین در حال ساخت بزرگ ترین بیمارستان 
جنگی جهان در منطقه اســت و گفت که این اقدام یادآور ساخت بانک خون روسیه در 
مرزهای اوکراین در ماه های منتهی به تهاجم این کشــور در ســال گذشــته است. او در 
سخنرانی در اندیشکده هادسون گفت: «این دوباره اتفاق می افتد و ما باید توجه کنیم. من 

فکر می کنم به احتمال زیاد حزب کمونیست چین به تایوان حمله می کند».
هرچند حرب کمونیست چین تاکنون هیچ بخشــی از تایوان را کنترل نکرده اما ادعا 

می کند تایوان یک اســتان ســرکش اســت که باید با ســرزمین اصلی متحد شود. شی 
جین پینگ، رهبر حزب کمونیســت چین، به شاخه نظامی رژیم دستور داده تا برای جنگ 
آماده شــود و تا ســال ۲۰۲۷ آماده حمله به تایوان باشــد. پکن در حال آماده سازی کل 
جامعه برای این منظور است. باس گفت که رژیم چین اقدامات متعددی برای گسترش 
اختیــارات قانونی خود جهت هدف قراردادن مشــاغل خارجی فعال در چین به عنوان 
بخشــی از این تلاش انجام داده اســت. برای مثال، در سال ۲۰۲۰ حزب کمونیست چین 
قانون ســرمایه گذاری خارجی خود را به روزرسانی کرد تا در صورت وقوع جنگ، هرگونه 

دارایی یا سرمایه گذاری خارجی در چین را مصادره کند.
در اقدامی دیگر در ســال ۲۰۲۱، قانون مقابلــه با تحریم های خارجی نظام، به حزب 
کمونیســت چین این اجازه را می دهد که در صورت تحریم چین توسط کشورهای دیگر 
و همراهی شــرکت های خارجی در چین با این تحریم هــا، دارایی های آنها را مصادره و 
کارکنان این شرکت ها را بازداشت کند. باس گفت: «اگر آمریکا یا اروپا چین را تحریم کنند 
و این شــرکت های آمریکایی و اروپایی از این تحریم ها تبعیت کنند، چین می تواند دارایی 

آنهــا را ملی و افراد را بازداشــت کند». به همین ترتیب، پکن اوایل ســال جاری قوانین 
ضدجاسوســی خود را به روز کرد و انتقال هرگونه اطلاعاتی را که مرتبط با امنیت ملی 
قلمداد می شــد، ممنوع کرد و به حکومت چین اجــازه داد دارایی های افراد را مصادره 
کند و با توسل به اجبار از خروج خارجی ها از چین جلوگیری کند. کایل باس گفت تمام 
این تلاش ها بخشــی از اقدامات حقوقی کلی نظام برای زمانی اســت که رژیم چین به 

تایوان حمله کند.
باس می گوید آمادگی چین برای جنگ فراتر از ســاخت پناهگاه های حمله هوایی و 
افزایش اختیارات قانونی است. در واقع حکومت کمونیستی چین به طور فعال به منافع 
اقتصادی خود آسیب می رساند تا به دنبال تهاجم به تایوان دموکراتیک، خود را از ضربه 
اجتناب ناپذیر بین المللی در حوزه اقتصاد مصــون نگه دارد. باس گفت: «آنها کارهایی 
انجام می دهند که منطقی نیست، مگر اینکه برنامه ای بزرگ تر برای وضعیت بدتر وجود 

داشته باشد».
از جملــه اقداماتی که چین برای مصون نگه داشــتن خــود از ضربه های اقتصادی 

بین المللی انجام می دهد، انباشت انبوه غلات، طلا و منابع انرژی است. حزب کمونیست 
چین ذخایری معادل یک سال و نیم گندم را جمع آوری کرده است تا در مواجهه با شرایط 
اضطراری ملی، از گرســنگی تقریبا ۱٫۵ میلیارد ساکن خود جلوگیری کند. با این حال، در 
طول سال های قرنطینه کرونا ویروس، این ذخایر دست نخورده ماند و از آنها استفاده نشد. 
در عیــن حال، در حوزه انرژی نیز نظام کمونیســتی چین به صورت مداوم تلاش می کند 
روابط خود با نظام های اســتبدادی، از جمله روسیه و عربستان سعودی که اکثریت نفت 

خام چین را تأمین می کنند، ارتقا ببخشد.
بــا این حــال، وقتی صحبت از گاز طبیعی مایع می شــود، رژیم چیــن تا حدودی به 
استرالیای دموکراتیک وابسته اســت و به همین دلیل، به منظور کاهش وابستگی خود 
به متحد آمریکا، حزب کمونیســت چین ســعی کرده است به طور گسترده تری صادرات 
زغال سنگ را افزایش دهد. باس گفت: «آنها در تلاش هستند تا تمام تعهدات انرژی خود 
را تضمیــن کنند و در صورتی که نتوانند LNG را دریافت کنند، به کثیف ترین و ارزان ترین 

سوخت برمی گردند».
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دولــت آلمان ســرانجام پــس از ماه ها رایزنی و تبادل نظر، ســند 
موســوم به «استراتژی چین» را با هدف کاهش وابستگی به این کشور 
تصویب و منتشــر کرد. این ســند در ارزیابی خود نسبت به آنچه «ابراز 
وجود فزاینده» پکن خوانده شــده اســت، تزلزل ناپذیــر جلوه می کند 
اما همچنان با ابهاماتی درخصوص اقدامات سیاســی لازم به منظور 
کاهش وابســتگی حاد به چین همراه است. سند «استراتژی چین» در 
بحبوحه تلاش گسترده غرب برای کاهش وابستگی استراتژیک به پکن 
که سیاســت مداران غربی آن را نوعی «ریسک زدایی» قلمداد می کنند، 
منتشــر شده اســت. برلین همچنین این ســند را در بطن نگرانی هایی 
نســبت به تــلاش فزاینده پکن بــرای تثبیت هژمونی چیــن در هند و 

اقیانوس آرام تصویب و منتشر کرده است.
با این حال، نگرانی هایی درخصوص تأثیر استراتژی کاهش ریسک بر 
اقتصاد آلمان که در حال حاضر دوران رکود را طی می کند، وجود دارد. 
این در حالی است که برلین روابط تجاری بسیار خوبی با پکن دارد؛ به 
نحوی که چین در سال ۲۰۱۶ به بزرگ ترین شریک تجاری آلمان تبدیل 
شده بود. به گزارش رویترز،  شرکت ها و انجمن های صنعتی آلمان که 
برخی از آنها نســبت به خروج یکباره از چین هشدار داده بودند، از این 
استراتژی اســتقبال کرده اند؛ زیرا هیچ رویکرد یا اقدام الزام آوری برای 
آنها در این سند در نظر گرفته نشده است. دولتمردان آلمانی بنا دارند به 
موجب این سند روابط تجاری کشورشان را با چین تا حدی که در آینده 
برای این کشور ریسکی به همراه نداشته باشد، حفظ کنند. این در حالی 
است که ابهام درخصوص نحوه کاهش این مراودات که دولت آلمان 
بخــش خصوصی را متولی اصلی آن می داند، همچنان پابرجاســت. 
چیــن هم اکنون بــا حجــم واردات و صادراتی بــه ارزش نزدیک به 

۳۰۰ میلیارد یورو (۳۲۵ میلیارد دلار) به بازار اصلی شرکت های بزرگ 
آلمانی از جمله شرکت  های خودروســازی فولکس واگن و بی ام دبلیو 

تبدیل شده است.
در این ســند که پس از ماه ها کشــمکش و بحث در میان اعضای 
دولت ائتلافی ســه جانبه آلمان به ریاست اولاف شولتس، صدراعظم 
این کشــور به تصویب کابینه رســید، آمده اســت: «چیــن تغییر کرده 
اســت؛ به همین دلیل و به دلیل تصمیمات سیاســی چین، ما نیز باید 
رویکردمــان را در قبال چین تغییر دهیم». اولاف شــولتس در توییتی 
نوشت که چین شریک و رقیب این کشور است و خواهد ماند. او ضمن 
اشــاره به ادامه همکاری اقتصادی و زیست محیطی کشورش با چین، 
بر اهمیت اتخاذ سیاســتی مبتنی بر اجتناب از وابستگی در زمینه های 
حساس یا مناقشه برانگیز به این کشور در آینده تأکید کرد. در استراتژی 
جدید آلمان در مناسبات با چین، این کشور به عنوان یک شریک، رقیب 
و رقیب ســاختاری توصیف شــده اســت. ایده اصلی استراتژی جدید 
آلمان کاهش وابســتگی بــه چین با هدف کاهش ریســک اقتصادی 
بدون قطع ارتباط با این کشور است که بزرگ ترین شریک تجاری آلمان 
محسوب می شــود؛ موضوعی که شــولتس نیز در توییت خود به آن 

اشاره کرده است.
هم زمان آنالنا بربوک، وزیر خارجه آلمان که بارها از چین به خاطر 
نقض حقوق بشــر انتقاد کرده، در مراســمی در مؤسســه تحقیقات 
درباره چین گفت: آن دسته از شرکت های آلمانی که در چین فعالیت 
اقتصادی عمده ای دارند، باید در آینده ریســک های مالی بیشــتری را 

متحمل شوند.
این سند اما از چین همچنان به عنوان یک شریک غیرقابل اجتناب 

بــرای مقابله با چالش هــای جهانی ماننــد تغییــرات آب و هوایی و 
همه گیری بیماری ها یاد می کند. اســتراتژی جدید آلمان در مناسبات 
با چین هیــچ اهرم قانونی ندارد، اما قرار اســت به عنــوان راهنمای 
روابط با پکن عمل کند. سند این استراتژی به طور مشترک توسط همه 
وزارتخانه هــا و تحت نظارت صدراعظم و وزارت خارجه تهیه شــده 
است. احزاب حاضر در دولت ائتلافی آلمان توافق کرده اند که روابط با 

چین را بر پایه جدیدی استوار کنند.
با این حال، از دید دولتمردان آلمان، چین در تلاش برای تغییر نظم 
بین المللی مبتنی بر قوانین که پیامدهایی برای امنیت جهانی به همراه 

دارد به طور فزاینده ای قاطعانه عمل کرده است.
به این ترتیب آلمان بر تقویت حضور نظامی و همکاری با شــرکای 
خود در هند و اقیانوس آرام تأکید دارد و درعین حال هشــدار می دهد 
کــه وضعیت موجود در تنگــه تایوان تنها با روش هــای صلح آمیز و 

رضایت متقابل دو سوی این مناقشه قابل تغییر است.
در بخشی دیگر از سند موسوم به «استراتژی چین» که توسط برلین 
منتشر شده، آمده است: «تشدید تنش نظامی بر منافع آلمان و اروپا نیز 
تأثیر خواهد گذاشــت». آلمان بنا بر استراتژی تازه ترسیم شده از سوی 
دولت، روابط نزدیک خود را با تایوان گسترش خواهد داد و در عین حال 
به سیاست «چین واحد» که جمهوری خلق چین را تنها دولت قانونی 

در این کشور می شناسد، پایبند خواهد بود.
در سند «استراتژی چین» آمده است که تصمیم چین برای گسترش 
روابط با روســیه پیامدهای امنیتی فوری برای آلمان به همراه داشته 
داشــت. این سند همچنین در همین راســتا می افزاید که پکن با توجه 
به استقبال از روایات روســیه، اعتبار خود را برای حمایت از حاکمیت 

اوکراین از دست داده است.
وابســتگی اقتصادی آلمان به چین مورد انتقاد بســیاری محافل 
سیاســی و اقتصادی این کشور اســت و در این زمینه بارها با اشاره به 
پیامدهای وابستگی این کشور به روســیه در زمینه انرژی هشدار داده 
شده است. نشریه اشپیگل در گزارشــی درباره استراتژی دولت آلمان 
در قبال چین نوشــته: اینکه روابط با چین چگونه باید در آینده تنظیم 
شود، مدت هاست موضوع بحث در دولت فدرال بوده است. استراتژی 
«ریسک زدایی» در مناسبات با چین چند ماه پیش توسط اورزولا فون  در 

لاین، رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا طرح شد.
بنا بر این گزارش، هرچه چین از «قوانین و هنجارهای بین المللی» 
بیشــتر فاصله بگیرد، وابســتگی  صنایع یا شــرکت ها به بازار چین نیز 
می تواند بیشتر مشکل ساز شود. در عین حال، بازار چین برای بسیاری از 
شرکت ها از اهمیت بالایی برخوردار است. همه گیری کرونا وابستگی ها 
در بســیاری زمینه ها به چین را آشکار کرد؛ از جمله در فناوری پزشکی 

و داروسازی و بسیاری زمینه های دیگر. در سپتامبر سال گذشته روبرت 
هابک، وزیر اقتصاد آلمان، به رویترز گفته بود صنعت صادراتی آلمان 
به شــدت به بازار فروش چین وابسته است و به همین خاطر کشورش 
در حال بررسی کاهش این وابستگی است. او هشدار داده بود که چین 
می خواهد زیرســاخت های اســتراتژیک در اروپا را به عنوان بخشی از 
طرح موسوم به «راه جدید ابریشم» خریداری و آن را به محملی برای 

اعمال نفوذ خود در اروپا بدل کند.
بــه گفته تحلیلگران، این اســتراتژی که بر لــزوم همکاری نزدیک 
با اتحادیه اروپا بر ســر چین تأکید دارد، پیام روشــنی را مبنی بر تغییر 
رویکرد برلین در قبال پکن به همراه دارد. این در حالی است که رویکرد 
پیشین آلمان در قبال چین برای سال ها بر ارجحیت منافع اقتصادی و 
نادیده گرفتن نگرانی های ژئوپولیتیکی بنا شــده بود. در پی انتشار سند 
یادشــده، ســفارت چین در آلمان اعلام کرد که امیدوار است برلین در 

آینده منطقی و عینی عمل کند.

کاهش وابستگی؛ رویکرد تازه  آلمان در قبال پکن

رونمایي برلین از «استراتژي چین»

سرانجام پس از هفته ها رایزنی های سیاسی رئیس جمهوری ترکیه و نخست وزیر 
یونان و در شــهر «ویلنیوس» در لیتوانی و در حاشــیه برگزاری نشســت ســران ناتو 
کــه هــر دو آن را «فضای مثبت» خطــاب کردند، با یکدیگر دیــدار و گفت وگو کرده 
و بر ازســرگیری مذاکــرات و تلاش برای اعتمادســازی موافقت کردنــد. اردوغان و 
میتســوتاکیس، حفظ جو مثبت در روابط دو کشــور را که در ماه های اخیر به  دست 
آمده است، به  نفع هر دو کشور خوانده و برای ادامه این روند توافق کردند. دو طرف 
متعهد شــدند که بر روی شــتاب مثبت در روابط دوجانبه تــلاش کرده و کانال های 
ارتباطی متعدد بین دو کشــور را فعال کنند. طرفین در این جلســه توافق کردند که 

وزرای امور خارجه دو کشور فرایندهای بهبود روابط دو طرف را هدایت کرده و ضمن 
نظارت بر گفت وگوهای سیاســی بین دو کشــور، درباره پیشــرفت گزارش دهند. این 
ملاقات پس از یک ســال تنش، برای ازسرگیری مذاکرات و تلاش برای اعتمادسازی 
صورت می گیرد. دفاتر ســران دو کشــور در بیانیه های جداگانه ای اعلام کردند: «به  
نفع هر دو کشــور اســت که جو مثبتی که در ماه های اخیر در روابط دوجانبه شکل 
گرفته، تداوم یابد». طرفین توافق کردند نشســت بعدی شــورای عالی همکاری دو 
کشــور در سطح عالی، در شــهر «تسالونیکی» در شــمال یونان در پاییز برگزار شود. 
البته در ســال های گذشته بیش از ۶۴ دوره نشست مشورتی بین ترکیه و یونان برگزار 
شــده، اما این نشست ها نتیجه چندانی به  همراه نداشته است. این نشست  ها از سال 
۲۰۱۶ عملا متوقف شــده است. نخست وزیر یونان پیش از دیدار گفته بود: «این اولین 
دیــدار پس از انتخــاب مجدد هر دو ما خواهد بود. هــر دو در آغاز دوره دولت  های 
خود هستیم. این دیدار فرصتی است برای بازتعریف روابط یونان و ترکیه بدون اینکه 
آتــن از خطوط قرمز خود کــه بارها به طور علنی آن را مورد تأکید قرار داده اســت، 
عقب نشــینی کند. محتاطانه خوش بین هســتیم که بتوانیم فصــل جدیدی از روابط 

را باز کنیم. مهم ترین نتیجه این دیدار تمایل هر دو برای ازســرگیری روابط نزدیک با 
رویکردی مثبت بود». به باور او «دیدار دوجانبه با اردوغان در حاشیه ناتو در فضایی 
خوب و سازنده بود. این نشست بار دیگر نیت من و اردوغان را درخصوص ازسرگیری 
روابط ترکیه و یونان و نحوه اقدام و پیروی از نقشــه راه در ماه های آینده آشکار کرد. 
روابط در سه محور اساسی توسعه خواهد یافت. قصد برای همکاری بهتر بین ترکیه 
و یونان ســه محور اصلی دارد؛ گفت وگوی سیاسی، اقدامات اعتمادساز و دستور کار 
مثبت. در چارچوب گفت وگوهای سیاســی با ریاست وزرای امور خارجه، موضوعات 
مهــم ژئوپلیتیکی مانند حوزه های صلاحیت دریایــی، منطقه انحصاری اقتصادی و 
فلات قاره ای مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت. در چارچوب دستور کار مثبت، 
در زمینه هــای مختلف از جملــه اقتصاد، انرژی و حفاظــت مدنی همکاری  صورت 
خواهــد گرفت. پیشــرفت در روابط ترکیه و یونان به نزدیک شــدن آنکارا به اتحادیه 
اروپــا نیز کمک می کند. برنامه های تســلیحاتی یونان را نبایــد تنها از منظر رقابت با 

ترکیه نگریست. این امر در مورد تسلیحات ترکیه نیز صدق می کند».
دو متحــد ســازمان پیمان آتلانتیک شــمالی (ناتو) که برای چندین دهه بر ســر 
موضوعاتی مانند منابع انرژی، نحوه اســتفاده از منابع زیر بســتر در مرزهای آبی دو 
کشور، پروازهای نظامی بر فراز دریای اژه و همچنین قبرس که از نظر قومیتی تقسیم 
شــده است، با هم اختلاف داشته اند، در شرایط کنونی اراده کرده اند در فضای جدید، 
روابط دوجانبه خود را دنبال کنند. این روابط در سال گذشته از سوی رئیس جمهوری 

ترکیه به  دلیل اختلاف بر ســر نقض حریم هوایی و پس از متهم کردن نخســت وزیر 
یونان به فشار بر آمریکا برای جلوگیری از فروش جنگنده های اف-۱۶ به ترکیه، عملا 
متوقف شــده بود. روابط این دو کشور همســایه زمانی بهبود یافت که یونان یکی از 
اولین کشــورهایی بود که نیروهای امدادی خــود را برای کمک به زلزله زدگان ترکیه 

به این کشور اعزام کرد.
در اولین گام این اعتمادســازی، اردوغان مدعی شــد «ما هرگــز از جنگنده های 
اف-۱۶ خود علیه یونان اســتفاده نکرده ایم و برنامه ای برای استفاده از آنها نداریم. 
هدف ترکیه پیداکردن دوست به جای دشمن است. برخی از اعضای کنگره آمریکا هم 
از دموکرات ها و هم از جمهوری خواهان، در حال مانع تراشــی در زمینه جنگنده های 
اف-۱۶ هستند. اما رئیس جمهور و وزیر امور خارجه آمریکا اعلام کردند که اوضاع را 

رصد خواهیم کرد. امیدوارم نتیجه مثبتی بگیریم. من از همیشه امیدوارتر هستم».
ترکیه اکتبر ۲۰۲۱ خرید ۲۰ میلیارد دلاری جنگنده اف-۱۶ ساخت شرکت «لاکهید 
مارتین» و ۸۰ کیت به روزرســانی برای هواپیماهای جنگی موجود خود را به آمریکا 
ســفارش داد. «باب منندز» رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا که از مخالفان 
اصلی این انتقال اســت، اخیرا مدعی شده در حال مذاکره با دولت بایدن درباره این 
مسئله است و روزهای آینده در این زمینه تصمیم گرفته خواهد شد. وزیر دفاع یونان 
اعــلام کرده جنگنده ها و ناوچه های جدید در فهرســت خرید قرار دارند و پیش بینی 

می شود آتن در چهار سال آینده ۱۲.۶۲ میلیارد دلار برای تسلیحات هزینه کند.

گام های ترکیه و یونان برای اعتمادسازی


